Pierderile germane au fost

considerabile, ele ajungând la circa 160.000 militari morți, răniți, dispăruți sau

prizonieri
2
. Pe frontul de la Piave armata austro-ungară suferea, la rândul ei,

înfrângeri zdrobitoare. În Balcani trupele bulgare și turce nu mai făceau față

situației. De aceea la 16/29 septembrie 1918, Bulgaria a capitulat semnând

armistițiul cu Antanta, în portul Salonic. Ea a fost astfel prima țară din blocul

Triplei Alianțe care a depus armele. Izolată, Turcia a trebuit să facă același

lucru pe 17/30 octombrie 1918 încheind un document similar cu forțele

militare engleze în portul elen Mudros din insula Lesbos
3
. Nu mult timp după

aceea a capitulat și Austro-Ungaria, iar în final Germania.

În aceste împrejurări, Alexandru Marghiloman a inițiat unele negocieri

cu Liga Poporului și Partidul Conservator Naționalist, dar și cu Partidul

Național Liberal pentru constituirea unui guvern de coaliție, favorabil Antantei.

Acțiunea nu a putut fi dusă la bun sfârșit datorită opoziției partenerilor de

discuție
4
. Cabinetul marghilomanist s-a compromis în perioada guvernării, el

nu mai era de niciun folos Coroanei și nici liberalilor. Din aceste motive la 24

octombrie/6 noiembrie 1918 prim-ministrul, Alexandru Marghiloman, a

prezentat demisia guvernului său în fața Suveranului
5
. Cu amintita ocazie șeful

Partidului Conservator înfățișa așa-zisele realizări pe plan intern și extern ale

cabinetului pe care îl conducea precizând că datorită acestuia „dinastia vorbește

„a pacificat înăuntru și a cucerit în afară de granițele vitrege odinioară ale

statului român (…). În șase luni de zile a pătimit mult și a triumfat strălucitor”
7
.

Comentând noua schimbare politică, medicul buzoian, ardelean de origine,

Vasile Bianu arată în însemnările sale publicate la apusul vieții, pe 27

octombrie/9 noiembrie 1918 între altele: „Guvernul Marghiloman a demisionat

și în locul lui a venit un cabinet compus din d-nii: general Constantin Coandă,

prim-ministru și ministru de Externe, general Arthur Văitoianu la interne,

general Eremia Grigorescu la Război, Petre Poni la Culte și Instrucțiune

Casa

lui Alecu Constantinescu devenise un fel de cartier general”
12

.

Constituirea cabinetului prezidat de generalul C. Coandă s-a realizat cu

acordul și concursul nemijlocit al puterilor Triplei Înțelegeri, cu care proaspătul

premier stabilise strânse legături.

În data de 24 octombrie/6 noiembrie 1918, prin decret-regal, Corpurile

Legiuitoare au fost declarate ,,inexistente și lipsite de orice putere legală, iar

toate lucrările efectuate de adunările dizolvate în timpul funcționării lor se

declarau inexistente”
13

. Această măsură foarte dură a stârnit proteste

vehemente în tabăra conservatoare.

fapt împotriva lor, scoțându-i practic, nu după multă vreme, de pe arena vieții

politice românești.

La 28 octombrie/10 noiembrie 1918, când trupele franceze forțau

Dunărea, regele Ferdinand a decretat remobilizarea armatei române. Cu această

ocazie, suveranul a adresat o Proclamație către ostași și popor în care arăta:

,,Trecerea trupelor aliate peste Dunăre ne impune ca o sfântă și patriotică

Martor al evenimentului,

Alexandru Marghiloman recunoștea în notele sale politice că retragerea

inamicului „era lamentabilă și mai prejos de orice”
18

. Unitățile militare

aparținând puterilor Triplei Alianțe au comis în timpul evacuării României

15

„Monitorul Oficial”, Partea I, nr. 76 din 28 octombrie/10 noiembrie 1918; Bogdan Bucur

(coord.), Cartea de aur a centenarului Marii Uniri, Ediția a II-a, București, Editura RAO,

2018, p. 58.
16

A.N.I.C., Colecția Microfilme Franța, (Ministères des Afaires Ètrangères de France, Arhives

Diplomatique, Series Europe 1918-1929, vol. 31, f. 241-Raport de ansamblu al generalului H.

El

a ordonat, totodată, distrugerea arhivei spitalului de chirurgie „Ion C. Brătianu

și cea a prefecturii”
19

. Scopul urmărit era foarte clar, ascunderea fărădelegilor

comise în timpul celor doi ani de ocupație. Martor al agitatelor evenimente,

medicul V. Bianu condamna în însemnările sale din 7/20 noiembrie 1918

abuzurile stăpânitorilor vremelnici, după cum urmează: „În sfârșit, am scăpat

de nemți. Astăzi au plecat ultimele specimene, după ce mai întâi au ars arma

comandaturii locale și a Poștei germane de război, ca să nu se poată constata

jafurile și crimele săvârșite în timpul ocupației.

declară că-și retrag candidaturile și consideră ca << ilegale alegerile>> , fiind

hotărâți să recurgă la toate mijloacele pentru a recuceri libertățile dorite”
36

.

La 1/14 decembrie 1918, Partidul Conservator și-a schimbat numele în

Partidul Conservator Progresist. Comentând acest eveniment, oficiosul său de

presă, ziarul „Steagul” îl motiva prin aceea „de a marca hotărârea lui în a se

pune la curent cu împrejurările”
37

. Martor al importantului moment, M.